
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E SERVIZI 

“ORAZIO OLIVIERI” 
Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Fax  0774 318758 - Distretto 34 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 – Codice univoco UFNEZS 
Sede Associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – www.ipiasolivieri.gov.it 

                                                                                                     Agli atti

                                                                                                             All’albo pretorio on line

                                                                                                             Al sito web Sez. Amministrazione Trasparente

DETERMINA di RETTIFICA in AUTOTUTELA 

DETERMINA DI INDIZIONE DEL BANDO Prot n. 10591/2022– BANDO DELLA PROCEDURA APERTA Prot. n. 
10592/2022 – NOMINA RUP Prot.n. 10594/2022  elaborati in data 24/09/2022 ai fini della   

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LVO 50/2016 E SS.MM.II. PER LA 

SELEZIONE DI UN ENTE GESTORE O COOPERATIVA O ASSOCIAZIONE O ONLUS PER 

ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE IN FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ SENSORIALE, 

ANNO SCOLASTICO 2022/2023,  DI CUI ALLA NOTA DI ASSEGNAZIONE ASSISTENZA 

SENSORIALE CASISTICA DI CONFERMA D’UFFICIO REGIONE LAZIO. REGISTRO 

UFFICIALE.U.0419050. 29/04/22 

A.S. 2022/23 

CUP G32J22000030002 
CIG Z6437E3562 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii. ; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione  e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 36, l’art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 
così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile2016, n. 50; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
http://www.ipiasolivieri.gov.it/
Protocollo 0010681/2022 del 27/09/2022



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E SERVIZI 

“ORAZIO OLIVIERI” 
Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Fax  0774 318758 - Distretto 34 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 – Codice univoco UFNEZS 
Sede Associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – www.ipiasolivieri.gov.it 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.G07959 del 17/06/2022 della Direzione Regionale Lazio Formazione, 
Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto Allo Studio su proposta dell' Area Programmazione, 
Organizzazione e attuazione dell'offerta di Istruzione, diritto allo studio scolastico e universitario, con la quale la 
Regione Lazio ha approvato le "Linee di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica in favore degli 
alunni con disabilità sensoriale- C.A.A. – Anno scolastico 2022-2023"; 
VISTA la Nota della REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U. 0419050 del 29/04/2022 - NsProtocollo 
numero 0010286/2022 del 15/09/2022 con la quale si comunica che sono state assegnate all’I.P.I.A.S. 
“O.OLIVIERI” DI TIVOLI   per n.1  alunna SCUOLA SECONDARIA II GRADO IL SEGUENTE come di 
seguito: 
Assistenza alla comunicazione (sordi o ipoacusici)  
n. ore complessive annuali 429 (13ore settimanali X 33settimane)
Budget risorse finanziarie € 8.665,80 (ore complessive per € 20,20)
EVIDENZIATO che il finanziamento suindicato è assegnato a valere sulle risorse del Programma Operativo della
Regione Lazio - Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa
più sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 2021/1057 - ASSISTENZA ALLA
COMUNICAZIONE IN FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ SENSORIALE, ANNO SCOLASTICO
2022/2023,
CONSIDERATO che trova altresì applicazione la normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di
POR FSE  2014/2020 attesa la natura delle risorse finanziarie all’uopo stanziate;
ACCERTATO che nel corrente anno scolastico frequentano questo Istituto diversi alunni con disabilità con
esigenza di assistenza specialistica;
RITENUTO doversi avvalere, per l’erogazione del servizio di che trattasi, del supporto di personale specializzato
da reclutare all’esterno dell’istituzione scolastica, considerata l’assenza di personale specializzato interno, e quindi
dover procedere alla stipula di una convenzione per l’affidamento della gestione del servizio di assistenza
specialistica a favore degli alunni diversamente abili per l’A. S. 2022/2023;
ATTESO che il finanziamento sarà interamente speso per retribuire - secondo il parametro orario di euro 20,20
fissato dalla Regione Lazio – il personale specialistico che sarà incaricato dell’assistenza medesima;
RITENUTO necessario che l’alunno con disabilità si avvalga dell’assistenza fin dai primi giorni dell’anno
scolastico,
VISTA la Delibera n. 40/2022  del Consiglio d’Istituto del 07/01/2022, con la quale è stato approvato il PTOF
per il triennio 2022/2025, elaborato dal  Collegio Docenti con Delibera n. 138/2022 nella seduta del 07/01/2022
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la
soglia comunitaria valido per l’E.F. 2022 approvato con Delibera n.31/2022  dal Consiglio d’Istituto in data
07/01/2022;
VISTO il Regolamento d’Istituto di disciplina dei criteri e delle procedure per l’attività negoziale valido per
l’E.F. 2022  approvato con Delibera n.31/2022 e n. 33/2022 dal Consiglio d’Istituto in data 07/01/2022;
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di Incarichi di Collaborazione ad Esperti Esterni approvato
con Delibera n.31/2022 e n. 34/2022 dal Consiglio d’Istituto in data
07/01/2022;
VISTA   la Delibera n.45/2022 del 14/02/2022  del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale
dell’Esercizio Finanziario 2022 e n. 19/2021 dello stesso Organo di approvazione delle variazioni allo stesso,
attestata l’ approvazione del programma annuale EF 2022 intervenuta con Verbale dei Revisori dei Conto Prot. n.
1667/2022 del 04/02/2022;

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
http://www.ipiasolivieri.gov.it/


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E SERVIZI 

“ORAZIO OLIVIERI” 
Viale Mazzini, 65 - 00019 TIVOLI - Tel. 06 121125445 - Fax  0774 318758 - Distretto 34 

Codice Meccanografico RMRI08000G - Codice Fiscale 86001080588 – Codice univoco UFNEZS 
Sede Associata: Via Zambeccari, 1 – 00012 Guidonia Montecelio – Distretto 33 

rmri08000g@pec.istruzione.it - rmri08000g@istruzione.it – www.ipiasolivieri.gov.it 

PRESO ATTO dell’importo del CUP G32J22000030002 di euro € 8.665,00 e del CIG Z6437E3562 di euro € 
8.665,80 relativo al numero totale di ore 429  è stato correttamente dedicato alla  DISABILITÀ SENSORIALE 
ANNO SCOLASTICO 2022/2023- ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE (SORDI O IPOACUSICI) - 
CASISTICA DI CONFERMA D’UFFICIO*VIA MAZZINI, 65 - TIVOLI ( RM)*ASSISTENZA ALLA 
COMUNICAZIONE PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 
SENSORIALE ANNO SCOLASTICO per 2022-2023 
CONSIDERATO che la DETERMINA DI INDIZIONE DEL BANDO – il BANDO DELLA PROCEDURA 
APERTA e la NOMINA del RUP  elaborati  ai fini della  dallo stesso rilasciate elaborati e pubblicati ai fini della 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LVO 50/2016 E SS.MM.II. PER LA SELEZIONE 
DI UN ENTE GESTORE O COOPERATIVA O ASSOCIAZIONE O ONLUS PER ASSISTENZA ALLA 
COMUNICAZIONE IN FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ SENSORIALE, ANNO SCOLASTICO 
2022/2023,  DI CUI ALLA NOTA DI ASSEGNAZIONE ASSISTENZA SENSORIALE CASISTICA DI 
CONFERMA D’UFFICIO REGIONE LAZIO. REGISTRO UFFICIALE.U.0419050 del 29/04/22 recano per 
mero errore materiale la dicitura “Assistenza specialistica alla comunicazione aumentativa alternativa a favore di 
alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio” in luogo di quella corretta e d’ ora in poi da 
utilizzare nella produzione documentale di “ ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE IN FAVORE DI 
ALUNNI CON DISABILITÀ SENSORIALE” come suindicato 
VISTA la necessità di procedere a formale rettifica dei suindicati atti erroneamente stilati  

DETERMINA 

Di provvedere alla correzione della DETERMINA DI INDIZIONE DEL BANDO Prot n. 10591/2022– BANDO 
DELLA PROCEDURA APERTA Prot. n. 10592/2022 – NOMINA RUP Prot.n. 10594/2022 elaborati e pubblicati 
in data 24/09/2022, ai fini della PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LVO 50/2016 E 
SS.MM.II. PER LA SELEZIONE DI UN ENTE GESTORE O COOPERATIVA O ASSOCIAZIONE O ONLUS 
PER ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE IN FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ SENSORIALE, 
ANNO SCOLASTICO 2022/2023,  DI CUI ALLA NOTA DI ASSEGNAZIONE ASSISTENZA SENSORIALE 
CASISTICA DI CONFERMA D’UFFICIO REGIONE LAZIO. REGISTRO UFFICIALE.U.0419050. 29/04/22 e 
di procedere alla relativa nuova pubblicazione documentale eliminando dai suindicati atti la dicitura erroneamente 
inserita “Assistenza specialistica alla comunicazione aumentativa alternativa a favore di alunni con 
disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio” in luogo di quella corretta e d’ ora in poi 
da utilizzare di “ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE IN FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ 
SENSORIALE” alla quale riferirsi nella produzione degli atti della procedura in intestazione. 
La presente determina viene resa pubblica sul sito dell’Istituto www.ipiasolivieri.edu.it 

TIVOLI, data del protocollo     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Anna Vicidomini 

mailto:rmri08000g@pec.istruzione.it
mailto:rmri08000g@istruzione.it
http://www.ipiasolivieri.gov.it/



